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Stále hospodaříme bez úvěru!Stále hospodaříme bez úvěru!
Vážení občané, v 

tomto čísle MIZu 
najdete nejdůleži-
tější dokument pro 
chod města Vejprty 
v roce 2021, a to 
návrh městského 
rozpočtu a městem 
zřízených organi-

zací. Tento dokument se má schválit 
na zasedání městského zastupitelstva 
v prvním týdnu března. Až budete mít 
v rukou náš informační bulletin, bude 
rozpočet schválen v této podobě, nebo 
s malými úpravami.

Bohužel z důvodu pandemie korona-
viru snižuje vláda příspěvky obcím ve 
formě RUDu. V prvním návrhu daňo-
vých predikcí jsme měli přijít o 8,5 mili-
onu korun, v novém návrhu se výpadek 
snižuje na 6,5 milionu korun. K tomu 
započteme plánovaný schodek v příjmu 
nájemného od podnikatelů a počítá-
me se snížením rozpočtu na příjmové 
stránce cca o 7 milionů korun. Z této 
situace jsme samozřejmě velmi rozladě-
ni, protože jsme se po dlouhých letech 
„vyhrabali“ z dluhů, začali jsme si tvořit 

fi nanční rezervy, ale určitě ne proto, aby 
nám je stát sebral :-(. Tento návrh roz-
počtu je vyrovnaný právě díky zapojení 
fi nančních rezerv ve výši cca 15 milio-
nů korun z minulého roku. Kdybychom 
neměli tento fi nanční polštář, již v tom-
to roce bychom zaplakali a nemohli do-
končit rozjeté investiční akce. 

Jedná se o vysokou částku přes 8 mi-
lionů korun, kterou letos potřebujeme 
na dokončení projektu odkanalizování 
Nového Zvolání a části Vejprt v okolí 
ulice Pivovarská. 1,5 milionu korun 
zaplatíme do Sdružení obcí západních 
Čech jako příspěvek za zhotovení od-
boček z hlavní trasy páteřního řadu 
kanalizace a zbylých 6,5 milionu plá-
nujeme do opravy povrchů komuni-
kací dotčených výkopy pro kanalizaci. 
Máme rozjeté další projekty, o kterých 
jsme Vás průběžně informovali. Jsou 
to 2 domy sociálních bytů Hálkova a 
Alešova, dokončení domu „Slanina“, 
ve spolupráci s 
MSSS komplet-
ní rekonstruk-
ce 2 domů (tzv. 
Domeček v ul. 
Moskevská a 
dům v Husově 
ulici, kde má 
provozovnu vete-
rinář). Do těch-
to objektů při-
jde našich cca 6 
milionů korun v tomto roce, ale měs-
to získá 5 dalších krásně opravených 
domů s byty. 

V příloze návrhu rozpočtu najdete 
plánované investiční akce pro tento 
rok. Věřte, že jsme při tvorbě rozpočtu 
postupovali s maximální zodpověd-
ností. Náš záměr je dokončit velké le-
tošní projekty, zachovat rezervu pro 
příští rok ve výši cca 7 milionů korun a 

vyčkávat, jaká bude ekonomická situa-
ce v celé České republice. 

Od roku 2018 nemá město Vejprty 
úvěr (pouze bytový odbor, který má sa-
mostatný rozpočet) a určitě nechceme 
do zbytečného úvěru jít. Na dluh ať si 
žije stát, my chceme hospodařit zod-
povědně a pokud nebudeme fi nance 
mít, nebudeme si přeci zase půjčovat. 
Všichni si dobře pamatujeme ještě ne-
dávnou historii se zadlužením, nebylo 
jednoduché se z toho dostat, a už to ne-
můžeme opakovat!!! Veškeré naše in-
vestice jsou realizovány za pomoci do-
tačních prostředků a spoluúčast města 
je z vlastních zdrojů. Někdy využíváme 
překlenovacích úvěrů, bez kterých by 
nebylo možné čerpat velké dotační pří-
spěvky, ale ty jsou ihned splaceny vy-
účtováním poskytnuté dotace. 

V rozpočtu plánujeme také s kultur-
ními akcemi jako je Bierfest nebo Vej-
prtská pouť, ale nevíme, zda se vůbec 

uskuteční kvůli 
covidu. Budeme 
Vás pravidelně 
informovat v 
MIZu nebo na 
stránkách měs-
ta.

Vážení ob-
čané, věřím, že 
tuto nelehkou 
dobu přečkáme 
bez velké újmy, 

a pokud se konečně rozběhne očkování, 
máme šanci žít zase trochu normálně. 
Přeji Vám všem pevné zdraví a pozi-
tivní myšlení, i když kolem nás umírají 
lidé. Strašně mě zasáhla smrt Saši Žigo-
vé, nájemkyně restaurace v kulturáku, 
s kterou jsme léta úzce spolupracovali 
na všech městských akcích. Budeš nám 
moc chybět, Sašo. Život jde ale dál…….   

Jitka Gavdunová, starostka

foto: Jiří Karlík, facebook.com/vejprťáci



strana 2

MIZ Vejprty

XV. Železnice
1.) Česká dráha (Buštěhradská železnice)

Dne 1. srpna 1872 byla otevřena doprava na trase do Chomuto-
va. Roku 1902 se dopravovaly pouze osobní vagóny bez nákladní 
dopravy (vagóny s nákladem se nazývali smíšené vagóny) a zavá-
děl se parní pohon. Letní vlaky z Vejprt v 5 a ve 13 hod. fungovaly 
na zkušební provoz již od 1. dubna 1906 (namísto 1. května) a od 
roku 1907 již dopravovaly po celý rok. Od roku 1909 svítí na vla-
kovém nádraží elektrické světlo. V letech 1909 a 1910 se nádraží 
rozšířilo. Jízdenka 3. třídy stála do Chomutova 1,70 Kr, od roku 
1903 již 2,30 Kr a od roku 1911 již 2,80 Kr. Čtvrtá železniční tří-
da, jako byla v Sasku, v Čechách a Rakousku neexistovala. 

Velmi nepříjemné byly závory před vlakovým nádražím, neboť 
mnoho nákladních vlaků zde bylo posunováno a sestavováno. 
Přesné počítání během tří dnů ukázalo, že denně je stažením zá-
vor znemožněno 29 povozům a 1181 osob překročit koleje. Prů-
měrný denní provoz zde byl 173 povozů a 7 215 osob (tehdy ještě 
nebyla žádná auta!) Obec se snažila zbudovat pod tratí tunel, ale 
její snažení zůstalo nenaplněno, i když jeden z plánů byl dotažen 
až do sádrového modelu. Nikdy se neprovedl ani projekt nadcho-
du pro pěší i když bylo domluveno rozdělení nákladů ve stejné 
výši mezi obcí a železnicí.

Přednostou stanice Vejprty byl Gustav Müller (od roku 1878 
do roku 1912) a poté Rudolf Hopf. Nehody na trati se stávaly jen 
velice zřídka. Dne 9. dubna 1900 kolem poledního vykolejil smí-
šený vlak v úseku mezi Dominou a Černovicemi a to z důvodu 
sesuvu půdy. Jeden brzdař byl u toho těžce zraněn.

Železniční trať se klikatě vinula z Egergraben (Chomutov) až 
nahoru na hřebeny Krušných hor k Brandbrücke (856 m) a to bez 
jediného mostu. V zimě ovšem musel velice často před lokomo-
tivou projíždět trať velký železný sněhový pluh. Nejhorší období 
bylo pak okolo velikonoc, kdy byl sníh lepivý. Občas docházelo k 
pozastavení provozu vlaku, jako třeba v roce 1893, 1903, 1905 (v 
únoru dokonce 3 dny), 1907 (na jeden týden před velikonočním 
týdnem).

2.) Zastávka Nové Zvolání
Vejprty se snažily o zastávku v městské části Nové Zvolání již 

od roku 1900. Nejprve ministerstvo železnic tento požadavek 
velice energicky zamítlo a to z důvodů nevýhodného stoupání. 
Zároveň se také obce České Hamry, Loučná, Háj a Boží Dar, které 
neměly žádné železniční spojení, snažili o zřízení osobní zastávky 
u Schlößl - Zámeček a také saské obce Oberwiesental a Hammer-
-Unterwiesental podporovaly tuto snahu. Ovšem tyto obce svůj 
požadavek stáhly, což Novému Zvolání ke konci pomohlo. Želez-
nice také požadovala, aby všechny náklady se zřízením stanice 
převzala obec. Nové Zvolání tak dalo k dispozici pozemek a vej-
prtské obecní zastupitelstvo uvolnilo dotaci ve výši 5 000 korun. 

Když v srpnu 1906 pobývalo několik vysokých funkcionářů 
Buštěhradské dráhy ve Vejprtech, obrátili se na ně radní města se 
žádostí o založení zastávky v Novém Zvolání znovu. Ovšem opět 
bez úspěchu. V příštím roce bylo již k dříve povoleným 5 000 
Kr přidáno městem ještě 3 000 Kr a za zbytek se zaručila fi rma 
„Bratři Kannebergerové” v Novém Zvolání. Zdlouhavá jednání 
se dala do pohybu opět až v roce 1908, když obec přijala všechny 
dosud nedořešené podmínky. Dne 1. května 1909 byla práce ko-
nečně korunována úspěchem, neboť na nové zastávce v Novém 
Zvolání poprvé zastavil ranní vlak (z Vejprt v 5 hod.). Náklady ve 
výši 13 319,62 Kr si mezi sebou rozdělili obec ve výši 6 425,06 Kr, 
obyvatelé Nového Zvolání s fi rmou Kanneberger ve výši 4 117,77 
Kr, a zbytek převzalo okresní zastupitelstvo se spořitelnou ve 

Vejprtech.  K dosažení tohoto cíle velice přispěla činnost Josefa 
Kannebergera.

3.) Saská linie
a) Dne 1. února 1866 byla otevřena trať Chemnitz – Annaberg. 

Následovalo otevření trati Annaberg – Vejprty a to dne 1. srpna 
1872. Představenými saské správy železnice byli Karl Kretschmer, 
Gustav Förster, Bernhard Paul a Paul Heinrich. Dne 19. dubna  
1903 zůstal uvězněn vlak ve velkých hromadách sněhu mezi 
Cranzahl a Königswalde. Dne 24. července 1903 se kolem 14,45 
hod. stalo při příjezdu vejprtského vlaku do stanice Buchholz v 
důsledku brzkého přehození výhybky v těžkému železničnímu 
neštěstí. Poslední tři vagóny osobního vlaku vykolejilo, převrá-
tily se a byly 50 m ještě taženy, než se vlak zastavil. Čtyři lidé 
byli usmrceni (mezi nimi byl kupec Albert Grund z Bärensteinu), 
jedna osoba byla těžce a šest lehce zraněno.

b) V létě 1892 byla uvedena v provoz tzv. Preßnitztalbahn, kte-
rá spojovala Jöhstadt s Wolkenstein a napojovala se na trať An-
naberg-Chemnitz.

c) V létě roku 1897 byla otevřena úzkokolejka mezi Cranza-
hl-Niederschlag-Oberwiesental. Mnoho obyvatel Vejprt, kteří 
chtěli na Klínovec nebo Fichtelberg ji používali. Protože byla na 
přejezdech namísto železničních závor opatření zvukovou sig-
nalizací, dostala přezdívku cinkající železnice. Lokomotiva měla 
čtyři válce a proto dokázala stoupání vyjet mnohem lépe než vla-
ky na normálních železnicích; tato dráha proto nepotřebovala 
žádné objížďky a  byla při ruce. Nikdy se nestalo, že by zapadla 
v závěji. Když se stal Oberwiesental uznávaným horským lázeň-
ským místem a střediskem zimních sportů ukázala se tato malá 
železnice jako velice výkonná. V zimě roku 1905/06 jely poprvé 
sportovní vlaky Chemnitz-Oberwiesental. Když byly Vejprty 
odříznuty z obou stran železnice kvůli sněhu, ukázala se úzko-
kolejka pro poštu jako záchranná kotva. Vejprtská pošta se poté 
přepravovala koňským povozem do Českých Hamrů k vlakové 
zastávce Hammer-Unterwiesental v Sasku.

d) Roku 1906 se zprovoznila železnice mezi Königswalde-Obe-
re Stadt Annaberg. Osobní doprava byla na této trati pouze ome-
zenou dobu.

4. Železniční projekty a dopravní plány
Projekt železnice Karlovy Vary - Jáchymov - Vejprty

Roku 1900 se sestavil výbor na výstavbu železnice Karlovy 
Vary - Vejprty, která se měla napojovat na saskou státní železnici. 
Ovšem teprve až roku 1908 se o této záležitosti začalo více jednat 
na základě sezení, které svolal okresní hejtman Juza z Jáchymova. 
Z Vejprt se tohoto jednání účastnili starosta Julius Fitbogen a to-
várník Josef Kannberger. Dalšími kroky byl pak pověřen spolek 
„Deutsches Volkstum” a zaznamenáno je i velké shromáždění na 
Klínovci, které vedl předseda jmenovaného spolku Alfred Lan-
ger a referentem byl vejprtský učitel Franz W. Zapp. Roku 1909 
přiřklo rakouské ministerstvo železnic trasu a povolilo dotaci ve 
výši 50 000 Kr. A. Langer a F. W. Zapp se roku 1909 účastnili jed-
nání v saském dopravním spolku v Lipsku, kdy se poukazovalo 
na velkou prospěšnost propojení Chemnitz - Karlovy Vary přes 
Annaberg a Vejprty. Roku 1912 se konečně po mnoha jednáních 
přistoupilo k vytýčení trasy.

Obec Vejprty do projektu darovala obecní pozemky v hodnotě 
250 000 Kr. a protože trať měla vést středem města, velmi vážně 
se hovořilo o tunelu pod Farním vrchem (Pfarrkoppe). Naplá-
nována byla i zastávka v Novém Zvolání a plánovaná trať byla 
zakreslena do jáchymovských okresních plánů.

(pokračování příště)

Volný překlad německé kroniky z roku 1960 - autor Walter Bahrbalk.
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Rozpočet města na rok 2021Rozpočet města na rok 2021 Řádky Městské policie
21. 1. 2021 - V dopoledních ho-

dinách byly nalezeny v ulici Pod-
lesí funkční pánské náramkové 

hodinky s černým koženým 
páskem. Tyto hodinky byly 
předány hlídce MP poctivou 
osobou, která je nalezla. Kdo 

náramkové hodinky postrádá, 
může se obrátit na hlídku MP 
nebo odbor vnitřních věcí na 
MěÚ ve Vejprtech.

25. 1. 2021 - Při hlídkové 
činnosti na Náměstí T. G. M. nedostalo 
přednost v jízdě  služební vozidlo MP. Z 
levé strany projíždělo jiné osobní vozidlo, 
jehož řidič nerespektoval přednost zprava. 
Služební vozidlo se podařilo včas zastavit. 
Při kontrole řidiče uvedeného vozidla se 
zjistilo, že tento řidič ani nevěděl o nějaké 
přednosti zprava. Za své jednání se bude 
zodpovídat ve správním řízení na OD při 
MěÚ v Kadani a za nedání přednosti v jízdě 
mu budou odečteny čtyři body v bodovém 
systému.

31. 1. 2021 - V průběhu měsíce ledna bylo 
hlídkou MP kontrolováno několik osob ze 
SRN, které byly zjištěny u obchodů v blíz-
kosti hraničního přechodu nebo čerpací 
stanice. Kontrolou bylo zjištěno, že občané 
ze SRN nerespektují nařízení vlády ČR o 
mimořádných opatření ohledně Covid-19. 
Do našeho města přicházely nebo přijížděly 
jako turisté za nákupy nebo pro pohonné 
hmoty. Přecházení hraničního přechodu 
bylo několikrát zjištěno také v Loučné pod 
Klínovcem, kde turisté ze SRN chodili pro 
cigarety k vietnamským prodejcům. Toto je 
však v současné době zakázáno. Hlídka MP, 
po zjištění totožnosti těchto osob, zjištěné 
skutečnosti postoupila Pk při MěÚ v Kada-
ni k dořešení.

31. 1. 2021 - V průběhu měsíce ledna 
došlo v několika případech k ucpání po-
zemních komunikací kamiony při zhor-
šené sjízdnosti silnic. Jednalo se o ulici 
Přísečnickou a v jednom případě o ulici 
Bärensteinskou. O zprůjezdnění uvedených 
komunikací se postarali řidiči SmVejprty, 
kteří ochotně a rychle kamiony vyprostili. 
Touto pomocí se předešlo zhoršené do-
pravní situace na výjezdových komunikací 
z města.

21.
dinác
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Zastupitelstvo města mělo na svém úno-Zastupitelstvo města mělo na svém úno-
rovém jednání dne 24.2.2021 schvalovat rovém jednání dne 24.2.2021 schvalovat 
návrh rozpočtu na rok 2021, avšak s ohle-návrh rozpočtu na rok 2021, avšak s ohle-
dem na vývoj epidemie Covid- 19, došlo k dem na vývoj epidemie Covid- 19, došlo k 
posunu projednávání návrhu rozpočtu na posunu projednávání návrhu rozpočtu na 
rok 2021, který bude schválen na nejbliž-rok 2021, který bude schválen na nejbliž-
ším jednání ZM. Rozpočet bude schva-ším jednání ZM. Rozpočet bude schva-
lován jako schodkový, a to vzhledem ke lován jako schodkový, a to vzhledem ke 
skutečnosti, že celkové výdaje pro rok 2021 skutečnosti, že celkové výdaje pro rok 2021 
jsou navrhovány ve výši 160 206,6 tis. Kč jsou navrhovány ve výši 160 206,6 tis. Kč 
a přesahují tak plánované příjmy o 8 652,0 a přesahují tak plánované příjmy o 8 652,0 
tis. Kč. tis. Kč. 

Tato skutečnost je ovlivněna zejména Tato skutečnost je ovlivněna zejména 
výši schválených investičních výdajů pro výši schválených investičních výdajů pro 
rok 2021. K jejich pokrytí byly zapojeny rok 2021. K jejich pokrytí byly zapojeny 
fi nanční prostředky z předchozích let. Me-fi nanční prostředky z předchozích let. Me-
ziroční nárůst investičních výdajů činí cca ziroční nárůst investičních výdajů činí cca 
4 000,0 tis. Kč, přičemž mezi nejvýznam-4 000,0 tis. Kč, přičemž mezi nejvýznam-
nější plánované investice tohoto roku lze nější plánované investice tohoto roku lze 
zahrnout např. realizaci stavebních úprav zahrnout např. realizaci stavebních úprav 
a rekonstrukci objektů v rámci projektu a rekonstrukci objektů v rámci projektu 
Sociální bydlení města Vejprty, dokončení Sociální bydlení města Vejprty, dokončení 
stavebních úprav a rekonstrukci bytů v čp. stavebních úprav a rekonstrukci bytů v čp. 
952,  rekonstrukci části střechy objektu čp. 952,  rekonstrukci části střechy objektu čp. 
1241, rekonstrukci komunikací v Novém 1241, rekonstrukci komunikací v Novém 
Zvolání, která navazuje na realizaci kana-Zvolání, která navazuje na realizaci kana-
lizačních přípojek v této části města, rea-lizačních přípojek v této části města, rea-

lizace rekonstrukce garáže hasičské zbroj-lizace rekonstrukce garáže hasičské zbroj-
nice, realizace projektu Jazyková a digitální nice, realizace projektu Jazyková a digitální 
gramotnost ZŠ Vejprty. K dalším význam-gramotnost ZŠ Vejprty. K dalším význam-
ným investičním výdajům patří investice v ným investičním výdajům patří investice v 
rámci správy bytového fondu – napojení 3 rámci správy bytového fondu – napojení 3 
objektů na plynové vytápění, rekonstruk-objektů na plynové vytápění, rekonstruk-
ce střech, investiční příspěvky organiza-ce střech, investiční příspěvky organiza-
cím města atd. Významně rozpočet města cím města atd. Významně rozpočet města 
ovlivňují také příspěvky jednotlivým pří-ovlivňují také příspěvky jednotlivým pří-
spěvkovým organizacím, které představu-spěvkovým organizacím, které představu-
jí bez průtokových dotací 31 139,0 tis. Kč jí bez průtokových dotací 31 139,0 tis. Kč 
tzn., že tvoří cca 33 % rozpočtu města. Část tzn., že tvoří cca 33 % rozpočtu města. Část 
plánovaných výdajů bude pokryta příjmem plánovaných výdajů bude pokryta příjmem 
dotačních prostředků a k realizaci investic dotačních prostředků a k realizaci investic 
v tomto roce budou zapojeny prostředky v tomto roce budou zapojeny prostředky 
v rámci překlenovacího úvěru na předfi -v rámci překlenovacího úvěru na předfi -
nancování projektu Sociální bydlení města nancování projektu Sociální bydlení města 
Vejprty. Nadále probíhá splácení úvěrů na Vejprty. Nadále probíhá splácení úvěrů na 
zateplení panelových domů -  správa byto-zateplení panelových domů -  správa byto-
vého fondu. Rozpočet města na rok 2021 vého fondu. Rozpočet města na rok 2021 
je stejně jako rozpočet roku 2020 ovlivněn je stejně jako rozpočet roku 2020 ovlivněn 
pokračující epidemií Covid – 19, v jejímž pokračující epidemií Covid – 19, v jejímž 
důsledku klesají daňové příjmy města.  K důsledku klesají daňové příjmy města.  K 
těmto je potřeba s ohledem na vývoj eko-těmto je potřeba s ohledem na vývoj eko-
nomiky přistupovat s opatrností a zároveň nomiky přistupovat s opatrností a zároveň 
je pravidelně analyzovat.je pravidelně analyzovat.

Ing. Š. VlasákováIng. Š. Vlasáková
Rozpočet 2021 - plánované příjmy

Rozpočet 2021 - plánované výdaje

Regionální tisk územního samosprávného 

celku - měsíčník. 

Vydává a řídí Město Vejprty. 

Adresa: Tylova 870/6, 431 91 Vejprty. 
IČ - 00262170

Kontaktní osoba: Josef Kadlec, 
Tel.: 602 181 310, E-mail: miz@vejprty.cz, 

http://www.vejprty.cz
Nevyžádané materiály a fotografi e se nevracejí. 
Za původnost a obsahovou správnost jednotli-
vých příspěvků ručí jejich autoři. Nepodepsané 
příspěvky se nezveřejňují. Články nepodepsané 
ale zveřejněné jsou redakční. Jakékoliv kopíro-
vání obsahu je možné jen se souhlasem autora. 
Fotografi e, grafy, plánky a jiné grafi cké prvky 
jsou autorskými díly podle příslušného zákona. 
Tisk je registrován u MK ČR pod číslem E 12008. 
Podepsané články, i zkratkou, nemusí být shod-
né s názory redakce. Vydavatel neručí za obsah 
inzerce. 

Sazba: KADYO, Tisk: Akord s.r.o., Chomutov.
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 Co se dělá ve Vejprte ch   Co se dělá ve Vejprte ch   (připravuje Egon Fottr) (připravuje

Letošní únor nám ukázal dvě tváře zimy. Zatímco v první polovině měsíce silně sněžilo a teploty padaly hluboko pod bod mrazu, tak v 
druhé polovině přišlo prudké oteplení a teplotně jsme zaznamenali jaro. Začátkem měsíce musela pracovníkům SmV při odklízení pří-
valů sněhu ve městě pomáhat těžká technika a na jeho konci zbyly ve městě jen nevzhledné hromady špinavého sněhu.
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 Co se dělá ve Vejprte ch   (připravuje Egon Fottr)e Egon Fottr)

Opravy veřejného osvětlení jsou vzhledem k počasí v této době 
častější. Vzhledem ke kolísání teplot dochází k narušení izolace 
kabelů v zemi a častým zkratům. Potom nesvítí vždy několik lamp 
najednou.

Slunečné počasí na konci února nám umožnilo provést úklid vá-
noční výzdoby ve městě. Na náměstí TGM byl odzdoben a po-
kácen vánoční strom. Uklidili jsme betlém a ozdoby na sloupech 
veřejného osvětlení. Demontovali jsme také led osvětlení z kašny.

NABÍDKA PRONÁJMU
Město hledá nájemce nebytových prostor 

restauračního zařízení a atria
 v objektu čp. 1272 v ulici Pohraniční stráže (objekt 
MěKaSSu). Nájem je možný od 1. 4. 2021. Bližší in-
formace na odboru správy majetku města,

 tel.: 474 614 970, 474 614 971

Plán investic na rok 2021Plán investic na rok 2021
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OZNÁMENÍ Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE
Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 

2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb, o státní statistické službě, 
ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon“) bude na celém 
území České republiky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů 
(dále jen „sčítání“).

Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 26. března 
2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická

osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem poža-
dované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako online, tedy bez 
nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik na území 
České republiky trvalý pobyt nebo přechodný
pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České republiky udělen 
azyl, doplňková ochrana nebo dočasná
ochrana,
b) každá další fyzická osoba, která je na území České republiky v 
rozhodný okamžik přítomna,
c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, kteří jsou v 
České republice na dobu kratší než 90 dnů (například turisté), a na 
cizince požívající diplomatické výsady a imunity.

Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, provede-
ní, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje Český statis-
tický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby sčítání přebírá 
údaje z informačních systémů veřejné správy podle paragrafu 
7 zákona. Na přípravě a provedení sčítání Úřad spolupracuje 
s dodavatelem terénních prací a ústředními správními úřady 
uvedenými v zákoně.

Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nejpozději 14 
kalendářních dnů před rozhodným okamžikem tento dokument, 
seznam standardních sčítacích obvodů v obci včetně jejich vyme-
zení a jména, příjmení a čísla průkazů sčítacích komisařů, kteří 
budou v jednotlivých sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně 
telefonního spojení na bezplatnou informační linku sčítání a ofi ci-
ální internetové adresy sčítání.

Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zápisem do 
sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je každá plně svépráv-
ná fyzická osoba podléhající sčítání. Za fyzickou osobu, která není 
plně svéprávná, poskytne údaje její zákonný zástupce nebo opat-
rovník, případně jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občan-
ského zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu poskyt-
ne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlastník domu nebo 
správce.

Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčítacího for-
muláře buď v elektronické podobě při online sčítání od 27. března 
2021 do 9. dubna 2021, nebo následně při terénním došetření.

Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvodech 
sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací komisař se při 
výkonu své funkce prokazuje průkazem sčítacího komisaře, pří-
padně na požádání povinné osoby též svým občanským průkazem 
nebo cestovním dokladem.

Při terénním došetření sčítací komisař předá členu domácnosti, 
osobě žijící mimo domácnost, popřípadě vlastníku zařízení, které 
netvoří samostatný sčítací obvod, sčítací formulář v listinné podo-
bě v předem oznámeném termínu nejpozději do 26. dubna 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo vlastník 
zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, odevzdá vyplně-
ný sčítací formulář v odpovědní obálce na poště nebo jej vhozením 
do poštovní schránky odešle zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, 
nebo jej doručí na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. květ-
na 2021. Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, nařízením o 
evropské statistice, GDPR a dalšími právními předpisy. Tyto údaje 

nesmějí být použity pro jiné než statistické účely. Sčítací komisaři, 
stejně jako všechny osoby, které se v souvislosti se zpracováním 
výsledků seznámí s individuálními nebo osobními údaji, jsou po-
vinni o nich zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časo-
vě neomezená.

Český statistický úřad žádá všechny občany, aby odpovědným 
vyplněním sčítacích formulářů přispěli k úspěšnému provedení 
sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D., předseda Českého statistického úřadu

BEZPEČNĚ, ONLINE, RAZ DVA.

SČÍTÁNÍ ZAČÍNÁ 27. BŘEZNA 2021.

Průběh sčítání
Sčítání 2021 začíná rozhodným okamžikem o půlnoci z 26. na 27. 
3. 2021. Do 9. 4. 2021 má každý možnost sečíst se online prostřed-
nictvím elektronického formuláře na webu www.scitani.cz nebo v 
mobilní aplikaci. Kdo se nesečte online, má zákonnou povinnost 
od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat listinný formulář. Jeho 
distribuci zajišťují sčítací komisaři.
Vzhledem k současné epidemické situaci připravil ČSÚ v součin-
nosti s Českou poštou a hlavní hygieničkou České republiky dis-
tribuci a sběr listinných formulářů, při kterých dojde k výraznému 
omezení fyzických kontaktů mezi sčítacími komisaři a obyvatel-
stvem. Distribuce formulářů do domácností bude probíhat po-
dobně, jako nyní probíhá doručování doporučených poštovních 
zásilek, při dodržování přísných hygienických pravidel (ochranné 
pomůcky, dezinfekce, fyzický kontakt primárně venku, minima-
lizace doby kontaktu). Z tohoto důvodu nebudou sčítací komisa-
ři pomáhat s vyplňováním formulářů. V případě potřeby se však 
můžete obrátit na infolinku 840 30 40 50. Vyplněné formuláře 
bude možné odeslat v předtištěné obálce prostřednictvím schrá-
nek České pošty nebo odevzdat na cca 800 kontaktních místech 
České pošty (vybrané pobočky). Odeslání bude zdarma. Kontaktní 
místa budou provozována za zvýšených hygienických požadavků.

Koho se sčítání týká
Sčítání 2021 je povinné pro všechny osoby, které mají k rozhodné-
mu okamžiku trvalý pobyt nebo přechodný pobyt nad 90 dnů na 
území ČR. Sečíst se musí každá taková osoba, bez ohledu na mís-
to skutečného pobytu, věk, svéprávnost a zdravotní stav. Za osoby 
mladší 18 let, osoby omezené ve svéprávnosti a podobně provádí 
sečtení jejich zákonný zástupce, opatrovník nebo osoba k tomu 
oprávněná. Sčítání se týká i cizinců přítomných v ČR v rozhodný 
okamžik, s výjimkou diplomatů nebo cizinců s krátkodobým po-
bytem do 90 dnů.

Kontaktní místa
Kontaktní místa Sčítání 2021 najdete na vybraných pobočkách 
České pošty a všech krajských správách Českého statistického úřa-
du. Poskytují široké veřejnosti informace o sčítání a jsou také mís-
ty, na kterých lze získat nebo odevzdat listinné formuláře.

Ochrana dat
Bezpečnost dat sčítání je zásadní. Veškeré osobní údaje jsou zpra-
cováványv souladu s příslušnými právními předpisy a používány 
jsou maximálně zabezpečené informační systémy.

Přínos sčítání
Výsledky jsou široce využitelné například při přípravě programů 
bydlení, rozvoji infrastruktury nebo plánování lepší dostupnosti 
služeb. Informace zjištěné během sčítání ovlivňují činnost veřejné 
správy, podnikatelské záměry i směřování
výzkumných či vědeckých pracovišť a v konečném důsledku ovliv-
ňují život každého z nás.

Podrobnější informace naleznete na webu www.scitani.cz.
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Pro uživatele domovů městské správy vzniká Pro uživatele domovů městské správy vzniká 
Centrum sociálně rehabilitačních služebCentrum sociálně rehabilitačních služeb

Hrdinové všedního dneHrdinové všedního dne

MSSS Vejprty 
jde cestou změny 

Jak jsme vás již informovali, tak Měst-
ská správa sociálních služeb ve Vejprtech 
v současné době realizuje projekt Cesta 
změny. Součástí projektu je i vzdělávání 
zaměstnanců organizace. Městská správa 
chce zaměstnance více motivovat v jejich 
práci a podporovat je v osobním rozvoji. 
Vzdělávání teď mělo v projektu pauzu z 
důvodu koronaviru a nouzového stavu v 
ČR. Teď už se snad blýská na lepší časy 
a organizace připravuje první školení po 
pauze s názvem „Vyhodnocování potřeb 
dospělých uživatelů sociální služby“. Toto 
školení se uskuteční v březnu a mělo by 
zaměstnancům pomoci k tomu, aby lépe 
porozuměli klientům, jejich potřebám, a 
na základě toho s nimi pracovali a připra-
vovali pro ně individuální plány.  

Připomenutí projektu 
Cesta změny je projekt, který MSSS Vej-

prty realizuje od 1. dubna 2020. V rámci 
projektu vznikl tzv. tým změny, který se 
aktivně podílí na řešení jednotlivých úko-
lů. Součástí týmu změny jsou také externí 
pracovníci, kteří mají v sociální oblasti 
již letité zkušenosti. Tým těchto exter-
nistů vede paní Terezie Hradilková, která 
je známou expertkou v sociální oblasti. 
Velmi aktivně se zasazuje o společenské 
začlenění znevýhodněných lidí a v tom 
směru i o transformaci sociálních služeb.

Naše organizace se z ústavního charak-
teru stále posouvá, nicméně je to proces 
pozvolný a rozhodně ne ukončený. Pro-
jekt Cesta změny je výrazným krokem k 
dalšímu posunu. 

Děkujeme všem za projevenou 
soustrast a slova útěchy k úmrtí 
pana Emanuela Andrše.

rodina Andršova

Sám si zajít na vycházku do lesa, uvařit si 
polévku, objednat se u lékaře nebo zajet si 
sám autobusem na nákup do Kadaně – to 
všechno jsou pro většinu z nás samozřej-
mosti, nad kterými už ani nepřemýšlíme. 
Zkuste si ale představit, že jste od dětství 
klientem nějaké sociální služby, ať už je 
to dětský domov, diagnostický ústav nebo 
domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním. Jako klient se nenaučíte vařit, uklízet, 
nakupovat nebo sám jezdit hromadnou 
dopravou. Nebudete znát hodnotu peněz, 
nebudete umět hledat v jízdním řádu, ne-
budete vědět, jak se chovat v cizím prostře-
dí. A všechno to jsou překážky, které vám 
budou bránit stát se nejen samostatnějším 
člověkem, ale také stát se zodpovědným za 
svůj život a umět se rozhodovat ve věcech, 
které se vás týkají. 

A právě z toho důvodu se bývalé Cent-
rum volného času, které sídlilo v budově 
bývalé zvláštní školy, proměňuje na Cen-
trum sociálně rehabilitačních služeb s ná-
zvem LATA. Nejprve se zastavme u názvu 
tohoto centra: proč právě Lata? Tohle slovo 
označuje květenství, které je typické třeba 
pro jeřabinu, která je symbolem Krušných 
hor. A květenství lata, jak to právě od jeřa-

biny všichni znáte, vypadá jako hrozinek, 
kde je každý květ nebo plod sice sám, ale 
současně jsou všechny společně. Proto se 
lata stala symbolem nového centra, kde je 
každý uživatel sám za sebe a kde ctí jeho 
individuální potřeby, ale současně se může 
spolehnout na pomoc kolektivu a pracov-
níků centra. 

Co je smyslem a účelem tohoto nového 
centra? „Centrum sociálně rehabilitačních 
služeb má za úkol připravovat klienty na-
šich domovů na větší samostatnost. Co to 
znamená? Aby se naučili dělat všechno, co 
mohou zvládnout dělat sami bez naší pomo-
ci nebo jen s lehkou podporou, aby měli šan-
ci se lépe začlenit do společnosti. Aby mohli 
samostatněji bydlet, najít si pracovní uplat-
nění, starat se sami o sebe, …“ objasňuje 
ředitel Městské správy sociálních služeb 
Vejprty, Viktor Koláček. 

A co všechno se tedy budou v centru 
LATA uživatelé konkrétně učit? Nakupo-
vat, vařit, hospodařit s penězi, uklízet, pra-
covat na zahradě nebo v dílně, pracovat s 
počítačem, chovat se v různých situacích, 
cestovat, jednat na úřadech a mnoho a 
mnoho dalšího. Mezi prvními uživate-
li centra LATA je 30 uživatelů z Kavkazu 
a z Husovky, kteří se formou speciálního 
kurzu připravují na možnost bydlet v no-
vých domovech, které budou fungovat jako 
samostatné domácnosti s nižším podílem 
podpory ze strany zaměstnanců. Uživatelé 
se učí mimo jiné i metodou omylů a chyb – 
každý má totiž právo dělat chyby a na jejich 
základě získávat zkušenosti a učit se nové 
věci. To všechno jsou věci, které jsou pro 
nás všechny samozřejmostí. A měly by být 
samozřejmostí i pro uživatele sociálních 
služeb.                                                    -pkm-

Máme za sebou rok života s koronavi-
rem a už jsme se naučili s ním žít a dávat si 
na něj pozor. Ale i přes naši snahu se před 
ním ochránit občas zaútočí se zákeřnou si-
lou. Své o tom vědí zaměstnanci a klienti 
Městské správy sociálních služeb, kteří jsou 
vystaveni epidemii víc, než ostatní obyva-
telé města. 

Jako první vtrhla epidemie na přelomu 
loňského a letošního roku na DZR Dukla. 
Postupně onemocněla značná část klientů 
a také větší počet zaměstnanců. Někteří 
klienti museli být převezeni do nemocnice, 
někteří svůj boj s epidemií bohužel prohrá-
li. Na pomoc Dukle přišli i zaměstnanci ji-
ných domovů, do přímé péče přešli všichni 
zaměstnanci Dukly. 

„Svým způsobem bylo fascinující sledovat 
úsilí všech našich zaměstnanců zajistit péči o 
klienty. Nezaznamenala jsem žádné protes-
ty, žádné stesky na přepracování, žádné vý-
mluvy. Přitom pečovat o klienty, z nichž ně-

kteří se nedokáží sami pohybovat, a mít při 
tom na sobě několik hodin v kuse ochranný 
oblek, není nic jednoduchého. Horko, zhor-
šená pohyblivost, ztížené dýchání. Jenže o 
naše klienty se postarat musíme, je to naše 
povinnost,“ vysvětluje vedoucí DZR Dukla 
Lenka Moučková. 

Bohužel epidemie postupovala i na další 
domovy, v současnosti se s ní nejvíce potý-
kají na DZR Krakonoš a DOZP Husova. A 
stejně jako na Dukle, ani na ostatních do-
movech zaměstnanci nenechali své klienty 
na holičkách a slouží i ve ztížených pod-
mínkách a s nasazením všech sil. Každý 
den můžeme v televizi vidět složitou a ná-
ročnou práci zdravotníků v nemocnicích 
a asi si ani neuvědomujeme, že podobně 
náročným podmínkám jsou vystaveni i 
pracovníci městské správy. Potkáváme je 
každý den na ulici nebo v obchodě a ani si 
možná neuvědomujeme, že míjíme hrdiny 
boje s epidemií.                                     -pkm-
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  V dnešní neutěšené době, kdy nikdo z 
nás neví, co bude zítra, jsme se rozhodli 
tentokrát zamířit do minulosti a v krátkosti 
Vám představit „Kroniku města Měděnec“, 
jejíž elektronickou verzi můžete zhlédnout 
i na stránkách obce https://www.medenec.
cz/obec-1/kronika-obce/.

Tato kronika začala vznikat koncem 
roku 1956 a hned v úvodu se můžeme do-
zvědět informace o kronikáři samotném a 
jeho pomocnících. V roce 2008 byla kroni-
ka zrestaurována a po dlouhé odmlce se jí 

ujala paní Marie Drobná Hanzlíčková, kte-
rá ji vedla až do roku 2011. Bohužel se od 
té doby nenašel žádný další pokračovatel, 
nicméně doufáme, že se časem najde ně-
kdo další, kdo by zaznamenal život v naší 
obci i pro další generace.

V již zmíněném roce 2008 byl potrhaný 
hřbet kroniky nahrazen novým, na ozdoby 
i text bylo použito plátkové zlato a rovněž 
byla zhotovena pevná ochranná schránka v 
knihvazačství v Kadani. Kronika je uvede-
na znakem Měděnce.

Kronika rovněž obsahuje velmi vydaře-
né ilustrace, které do kroniky doplnila výše 
zmíněná Marie Drobná Hanzlíčková.

Ukázka z kroniky:
Horní Halže od roku 1947 část obce Měděnec, leží na hřebenu Krušných hor při silnici z 

Měděnce do Kovářské v nad. výšce 880 – 893 m. Svahy zde spadají příkře k jihu a JV a je z 
Horní Halže pěkný pohled do údolí Ohře a na Doupovské vrchy a Žatecko. Do začátku 16. 

století byla Horní Halže s Dolní Hal-
ží jedna obec (Dolní Halže zanikla v 
60. letech minulého století) pod ná-
zvem Halzie, Hals, nebo Hrdlo. První 
známá písemná zmínka o existenci 
Halže je ve smlouvě z r. 1431, týkající 
se rozdělení panství mezi bratrance 
Alše a Viléma ze Šumburku, sídlících 
tehdy společně na hradě Perštejn. 
Halže při tomto dělení připadla Vi-
lémovi, Alšovi zůstal hrad Perštejn, 
vystavěl si Vilém vlastní hrad na blíz-
kém Kláštereckém vrchu a nazval jej 
Novým Šumburkem, byl dokončen v 
r. 1435. Pro fi nanční potíže Vilém v r. 
1449 prodal Ilburkům, ti po 4 letech 
pro dluhy postoupili Fictumům. 

První obyvatelé Halže byly horníci. 
V okolí Halže byly donedávna roz-
sáhlé pozůstatky starého povrchové-
ho dolování na železnou rudu. Vedle 
několika větších štol a jam, byly zde 
16. století stovky nehlubokých drob-
ných šachtiček a rýh, kterými byl kre-
vel dobýván povrchově……


